
Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

1 

 

Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace 
 

         
 

 
 
 

Činnost jednotky dobrovolných hasičů  

Nemocnice Pelhřimov 

 
 
Motto: 

„Bezpečné prostředí je jednou ze základních podmínek k vytvoření bezpečných pracovních 

podmínek jak pro zdravotníky, pacienty, ostatní zaměstnance i návštěvníky ve zdravotnickém 

zařízení“ 

 

 
 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

2 

 

 

 

 

 

 

PŘIHLÁŠKA DO CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE  
„BEZPEČNÁ NEMOCNICE“ 

 
 

 

Název projektu 
 
Činnost jednotky dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov 
 
 
 

Přesný název předkladatele 
 
 
 

 

Nemocnice Pelhřimov 
Příspěvková organizace 

Sídlo předkladatele  
(ulice, obec, PSČ) 
 
 
 
 

Slovanského bratrství 710 
393 01 Pelhřimov 

IČ 
 

0051 1951 

Právní forma 
 

Příspěvková organizace 

Statutární zástupce předkladatele  
(tel. a e-mail) 

Ing. Jan Mlčák, MBA – ředitel 
Tel. 565 355 100 

e-mail: jmlcak@nempe.cz 

 

Projektový (řešitelský) tým 
(uveďte všechny členy projektového týmu 
včetně tel. a e-mailu na kontaktní osobu 
projektu) 
 
 
 

Kontaktní osoba: 
Petr Adam – technik HTS 
Tel. 731 619 138 

e-mail: padam@nempe.cz 

členové projektového týmu: 
Karel Kužel 
František Coufal 
Martin Vaňásek 
Ing. Jiří Matějka 
Ing. Jaroslav Novotný 
Jiří Svoboda 
 

mailto:jmlcak@nempe.cz
mailto:padam@nempe.cz


Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

3 

 

 
 

 

 

 

Činnost jednotky dobrovolných hasičů 

 Nemocnice Pelhřimov 
 

 

 

 

 

ABSTRAKT: 

 

(Stručná informace o předkládaném projektu) 

 

 

     Předložený projekt popisuje vznik a činnost jednotky sboru dobrovolných hasičů 

Nemocnice Pelhřimov, jejich zapojení do krizových plánů nemocnice a podíl na zvýšení 

bezpečí prostředí jak pro zdravotníky, tak pro pacienty, ostatní zaměstnance a návštěvníky 

nemocnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

4 

 

 

 

 

 

 

Činnost jednotky dobrovolných hasičů 

 Nemocnice Pelhřimov 
 

 

 

 

 

Obsah: 

 

 

           stránka: 

1. Souhrn          5 

2. Stručná charakteristika organizace      5-6 

3. Zdůvodnění projektu        6  

4. Cíle projektu         6  

5. Vztah jednotky dobrovolných hasičů k akreditaci nemocnice  6-7 

6. Analýza situace        7-9 

a. Strategická analýza       7-8 

b. Analýza provozních dějů       8 

c. Analýza lidských zdrojů       8 

d. Finanční analýza        8-9 

7. Návrh a zdůvodnění řešení projektu      9-11 

8. Časový plán zajištění projektu      11 

9. Udržitelnost a opakovatelnost projektu     11 

10. Monitorování a hodnocení projektu      11 

11. Závěr          11-12 

12. Příloha – fotodokumentace       13-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

5 

 

 

 

 

1. Souhrn 

 

     Projekt Nemocnice Pelhřimov, příspěvkové organizace, předkládaný do soutěže 

„Bezpečná nemocnice 2015“ reaguje na rizika provozu zdravotnického zařízení z pohledu 

bezpečí prostředí pro práci zdravotníků, pacientů, ostatních zaměstnanců a návštěvníků 

nemocnice. 

     Projekt upozorňuje na specifičnost v oblasti požární ochrany, rizika mimořádných událostí 

s návazností do vlastního provozního zabezpečení nemocnice, ale hlavně uvádí jedno 

z možných řešení, realizované v Nemocnici Pelhřimov. Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Nemocnice Pelhřimov je, dle našeho zjištění, zcela mimořádným jevem a zřejmě jedinou 

jednotkou dobrovolných hasičů v našich nemocnicích. Projekt uvádí jednotlivé aktivity 

jednotky, provázanost do krizových plánů nemocnice a její významný podíl na bezpečí 

prostředí a tím i zvýšení bezpečí zdravotníků, pacientů, ostatních zaměstnanců a návštěvníků 

nemocnice.  

 

 

2. Stručná charakteristika organizace 

 

     Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, má celkem 10 lůžkových oddělení s 340 

lůžky, z toho 23 pro intenzivní péči, 46 pro následnou péči a 271 lůžek pro akutní péči. Dále 

poskytuje komplementární péči a péči na odborných nelůžkových pracovištích. Pacientům je 

k dispozici 55 odborných ambulancí.  

     Cílem nemocnice je především spokojený pacient, vzdělaný personál a ekonomická 

stabilita. Snahou je i vytvoření bezpečného, přátelského a kvalitního prostředí pro pacienty i 

zaměstnance.   

     Nemocnice Pelhřimov, od získání již třetího certifikátu o udělení akreditace od SAK ČR, 

o.p.s., dále pracuje na kontinuálním zvyšování kvality poskytované péče a bezpečí pacientů 

těmito aktivitami: 

1. Revize a doplňování vnitřních předpisů podle nových akreditačních standardů a 

legislativních norem 

2. Pravidelné plánované interní audity kvality péče a bezpečí a následné řešení neshod v 

oblastech: 

- Resortní bezpečnostní cíle 

- Rizika pádu a zranění 

- Vybrané rizikové ukazatele v léčebné a ošetřovatelské péči 

- Nutriční péče 

- Léčivé přípravky 

- Otevřená a uzavřená dokumentace 

- Urgentní stavy, resuscitace 

- Hygiena provozu 

- Provozování kostní tkáňové banky 

- Úklidové služby 

3. Hodnocení spokojenosti pacientů i zaměstnanců 

4. Elektronické hlášení, benchmarking nežádoucích událostí v rámci ČR 

5. Elektronické hlášení, benchmarking pádů pacientů v rámci ČR 

6. Elektronické hlášení, benchmarking dekubitů v rámci Kraje Vysočina  

 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

6 

 

 

 

 

7. Nemocnice podporující zdraví – projekt zaměřený na prevenci, osvětu, výchovu pacientů, 

zaměstnanců a široké veřejnosti v oblastech: 

- Prevence kouření a alkoholismu 

- Péče o ženu a matku 

- Racionální strava zaměstnanců 

- Péče o diabetiky 

- Péče o seniory 

- Nutriční poradenství (onkologie, obezita) 

- Edukační centrum pro ortopedické pacienty (endoprotézy) 

- Projekt pro základní školy (Doktora se nebojíme, Zdravé stravování) 

- Dobrovolnická činnost 

- Zdravotní klaun  

8. Zapojení do soutěže „Bezpečná nemocnice“ 

- 3. místo za projekt „Bezpečná péče v NP při selhání životních funkcí“ 

- 3. místo za projekt „Technické zajištění bezpečnosti pacientů při pobytu v NP – 

centrální velín“ 

- 2. místo za projekt „Nemocnice v krizové situaci“ 

- 7. místo za projekt „Odběry krve bezpečně pro zaměstnance“ 

- 2. místo za projekt „Sledování teplot při skladování léků, léčivých přípravků, 

chemických látek, potravin a v provozu technických zařízení“ 

 

 

3. Zdůvodnění projektu 

 

     V současné době se neustále zvyšují rizika spojená s provozem zdravotnického zařízení a 

tím i bezpečného prostředí pro práci zdravotníků při jejich péči o pacienty. Všichni 

zaměstnanci nemocnice, v čele s jejími vedoucími pracovníky, se plně a aktivně zapojují do 

eliminace těchto rizik. V nemocnici je řada technických zařízení a provozních opatření, stále 

je však nejdůležitější osobní faktor, osobní nasazení a angažovanost ve prospěch dosažení 

cíle, kterým je v tomto případě bezpečné prostředí pro zdravotníky i pacienty. Je třeba 

zdůraznit významnou možnost ohrožení životů zdravotníků, pacientů, ostatních zaměstnanců i 

běžných návštěvníků nemocnice, např. anonymní telefonáty ohlašujícími uložení nástražného 

výbušného systému, apod.. 

 

 

4. Cíle projektu 

 

- Zvýšení bezpečí prostředí v celé Nemocnici Pelhřimov 

- Zvýšení bezpečí zdravotníků při poskytování zdravotní péče 

- Zvýšení bezpečí pacientů a návštěvníků nemocnice 

- Zvýšení bezpečí ostatních zaměstnanců nemocnice 

 

 

5. Vztah jednotky dobrovolných hasičů k akreditaci Nemocnice Pelhřimov 

 

     Nemocnice Pelhřimov věnuje procesu kvality a bezpečí při poskytování zdravotních služeb 

nemalé úsilí. Svědčí o tom již třetí reakreditace dle standardů SAK, o.p.s..  



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

7 

 

 

 

 

Zapojení dobrovolnického hnutí, navíc s odbornou náplní, je vysoce prospěšná a činnost 

jednotky je rozšířena o metodickou a preventivní činnost (mimo zásahové).  

 

V dalším textu je výčet aktivit, které zapadají do naplnění jednotlivých akreditačních 

standardů Spojené akreditační komise.* 

 

Standard 3.7.  Pomoc při překladu pacientů s nadměrnou hmotností. 

Standard 9.1. Jednotka je neformální strukturou v organizaci s kladným přínosem pro 

vnitřní komunikaci. 

Standard 9.3. Zapojení dobrovolníci ovládají obecně závazné předpisy z úseku 

požární ochrany. 

Standard 9.9. Aktivní podíl na udržování a zlepšování zdravé organizační kultury – 

členové jednotky jsou z různých pracovišť s rozdílem náplní práce. 

Standard 10.4. Zapojení do interní auditní činnosti. 

Standard 10.6. Spolupráce na řešení sledování nežádoucích událostí s požární 

tématikou. 

Standard 11.1. Spolupráce na opatřeních ke zvyšování bezpečného provozu 

jednotlivých pracovišť. 

Standard 11.2. Jednotka je nekuřácká a podílí se na činnosti zajištění ochrany před 

požárem a zakouřením. 

Standard 11.3. Podílí se na pravidelných kontrolách z hlediska bezpečí a bezpečnosti 

ve vztahu k požární ochraně. 

Standard 11.4. Působí metodicky na spolupráci s ostatními složkami na úseku 

bezpečného nakládání s chemickými látkami a odpadem. 

Standard 11.5. Účastní se řešení případných krizových situací v oblasti zásobování 

elektřinou, pitnou vodou a medicinálními plyny. 

Standard 11.7. Je zásadní součástí při reakci na vnější, či vnitřní krizové situace. 

Standard 13.6. Podílí se na identifikaci rizik a správnosti vnitřních předpisů v oblasti 

BOZP a PO. 

 

     Výčet činností je  popsán v  závislosti na skutečném výkonu SDH, která řeší popsané 

činnosti v rámci jednotky i v rámci pracovního zařazení v nemocnici. Propojení informací a 

komunikace v těchto oblastech je největším přínosem pro zvyšování kvality a bezpečí 

pacientů a zaměstnanců nemocnice. 

 

 

6. Analýza situace 

 

 

a. Strategická analýza 

 

    Jednou ze základních podmínek k poskytování bezpečné zdravotní péče, jak pro 

zdravotníky, tak i pro pacienty, je bezpečné prostředí. Ve zdravotnických zařízeních existuje 

celá řada rizik, která ohrožují běžný každodenní provoz, existují i rizika mimořádného 

charakteru. 

 

* vydání účinné od 1.1.2014 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

8 

 

 

 

 

     V našem projektu jsme se zaměřili za řešení rizik spojených s případným požárem ve 

zdravotnickém zařízení a pomoc při řešení mimořádných situací, jako je například nucená 

evakuace objektu, či celého areálu nemocnice. 

 

 

b. Analýza provozních dějů 

 

     V každém zdravotnickém zařízení existují a jsou pravidelně procvičovány postupy při 

řešení výše uvedených událostí. Nicméně, je třeba přiznat, že tyto postupy nejsou vždy v praxi 

plně naplněny, ne pro nezájem nebo neschopnost zasahujícího personálu nemocnice, ale spíše 

z důvodu rozmístění jednotlivých provozů v nemocnici pavilónového typu a personálního 

vybavení koncipovaného na běžný provoz. Významným faktorem je i specializace 

v jednotlivých oborech činností v rámci nemocnice. Zvláště je třeba připomenout náročnost 

při plnění úkolů vyplývajících z případného požáru, či nucené evakuace v mimopracovní 

době, kdy počet personálu je omezen na nezbytné minimum. I při zajištění automatického 

telefonického systému svolávání pracovníků na doplnění stavů, je nezpochybnitelnou 

výhodou krátká časová dostupnost vysoce vyškolených pracovníků nemocnice s bezchybnou 

znalostí dané problematiky, areálu nemocnice, fyzicky zdatných a především ochotných plnit 

řadu úkolů nad rámec svých pracovních povinností a bez ohledu na pracovní dobu. 

 

 

c. Analýza lidských zdrojů 

 

     U dobrovolnické činnosti lze vycházet pouze z osobních, povahových a v případě 

dobrovolných hasičů i  fyzických předpokladů k výkonu této činnosti. Jednotka by přivítala 

rozšíření počtu zapojených osob, včetně žen a propagací své činnosti (facebook, média, apod.) 

se o to trvale snaží.  

 
Nemocnice Pelhřimov   
www.nempe.cz 
www.facebook.com/nemocnicepelhrimov 
 
JSDH Nemocnice Pelhřimov  
www.facebook.com/sdhnemocnicepelhrimov 
 
Média 
http://www.hospital-pe.cz/?page_id=1814 
http://www.denik.cz/kraj-vysocina/vicka-vymenili-za-hracku-na-detske-oddeleni-pe14-i3ve.html 
http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/regiony/netopyri-desi-svou-pritomnosti-v-jidelne-i-na-neurologii/ 

 

 

d. Finanční analýza 

 

Náklady: 

Zásahové vozidloVW Transportér    bez zůstatkové hodnoty 

        (vyřazený sanitní vůz ZZS) 

Přenosná motorová stříkačka PS 8    bez zůstatkové hodnoty 

Pracovní oděv PS II (rok pořízení 2012    13.000,- Kč 

Zásahový oblek Fire Snake (rok pořízení 2013)   25.119,- Kč 

http://www.nempe.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicepelhrimov
http://www.facebook.com/sdhnemocnicepelhrimov
http://www.hospital-pe.cz/?page_id=1814
http://www.denik.cz/kraj-vysocina/vicka-vymenili-za-hracku-na-detske-oddeleni-pe14-i3ve.html
http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/regiony/netopyri-desi-svou-pritomnosti-v-jidelne-i-na-neurologii/


Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

9 

 

 

 

 

Zásahové boty (rok pořízení 2014)     31.990,- Kč 

Lesnická výbava         7.000,- Kč  

Celkem za dobu existence jednotky     77.109,- Kč 

 

Výnosy: 

Čištění ucpané kanalizace      22.500,- Kč 

Čerpání vody        17.000,- Kč 

Kácení a prořezávky stromů      25.000,- Kč 

Čištění okapů        15.000,- Kč 

Zásahy proti hmyzu          5.000,- Kč 

Celkem za dobu existence jednotky      84.500,- Kč 

 

     Finančně nelze vyčíslit přínos jednotky sboru dobrovolných hasičů při řešení 

mimořádných situací v areálu Nemocnice Pelhřimov, ani její přínos v rámci prevence a 

zkvalitňování požární ochrany areálu.                                                                                                                                   

 

 

7. Návrh a zdůvodnění řešení projektu 

 

     Myšlenka zakládání dobrovolnických hasičských jednotek pochází již z devatenáctého 

století. První český sbor dobrovolných hasičů byl založen v roce 1864 ve Velvarech. 

Myšlenkou bylo vybudovat spolky, které by byly schopné organizovaně bojovat proti ohni a 

jiným přírodním katastrofám. 

     Dne 14.9.2011, po dlouhé přípravě, kdy jsme řešili, zda budeme schopni vytvořit jednotku 

dobrovolných hasičů, která by byla rovnocenná ostatním jednotkách dobrovolných hasičů tak,  

jak je znají občané našich měst a obcí, zda najdeme dostatečnou podporu ze strany vedení 

nemocnice, včetně hodnocení vlastních pochybností, zda budeme ochotni obětovat značnou 

část svého osobního času této činnosti, byl sbor dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov 

(občanské sdružení) zaregistrován u Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a následně dne 

1.1.2012 byla založena jednotka sboru dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov. Všichni 

členové sboru dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov jsou zaměstnanci nemocnice, 

pracující v různých technických profesích. 

 

Složení jednotky: 

Petr Adam   velitel jednotky technik pro zdravotnickou techniku 

František Coufal  velitel družstva  staveb. technik, vodohospodář, BOZP, PO 

Karel Kužel   velitel družstva vedoucí IT oddělení   

Ing. Jaroslav Novotný strojník  klinický technik ONM 

Jiří Svoboda   strojník  revizní technik elektro, elektroúdržba 

Ing. Jiří Matějka  hasič   klinický technik HTS 

Martin Vaňásek  hasič   operátor IT technologií 

 

Vybavení jednotky: 

Přenosná motorová stříkačka PS 8 + hadicové vybavení 

Zásahový automobil VW Transportér 

Motorová pila STIHL 310 + vybavení (lesnická lopatka, sekerky, klíny, přilba) 

Motorový vysavač STIHL SH 85 + včelařské vybavení 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

10 

 

 

 

 

Elektrické čerpadlo 65KDEU 130-10  

Lezecké postroje 

Ruční a vozidlová radiostanice 

Zásahový jednovrstvý oblek + zásahová ochranná přilba + zásahové boty 

Posilovna 

Konkrétní zásahy jednotky v areálu nemocnice: 

- R. 2012 společně s vedením nemocnice, Policií ČR, Hasičským záchranným sborem, 

Městem Pelhřimov a Krajem Vysočina spoluúčast na nácviku nucené evakuace hlavní 

lůžkové budovy a pavilonu akutní medicíny při oznámení uložení výbušného nástražného 

systému v těchto budovách 

- R. 2013 – 2015 prořezávání stromů v areálu nemocnice, likvidace stromů vyvrácených při 

silných větrech, zajištění bezpečného pohybu osob a vozidel po areálu nemocnice 

- R. 2013 – 2015 čerpání vody proniklé ať již z důvodu nadměrných srážek, či poruchy 

vodovodního potrubí do výtahových šachet, sklepů, či dalších prostor nemocnice 

- R. 2013 – 2015 čistění ucpaných kanalizačních potrubí tlakovou vodou na různých 

místech areálu nemocnice 

- R. 2013 – 2015 organizace likvidace a odvozu vyřazených elektrospotřebičů z nemocnice, 

likvidace velkých železných částí vyřazených při rekonstrukcích prováděných v areálu 

nemocnice 

- R. 2014 ve spolupráci s ostatními útvary nemocnice organizace vnitroústavní dopravy a 

pomoc při transportu zraněných při nácviku likvidace hromadného neštěstí pořádaném 

Záchrannou službou Kraje Vysočina 

- R. 2013 – 2015 likvidace vosích hnízd v různých částech areálu, odchyt netopýrů 

v několika objektech 

- R. 2012 – 2015 pravidelné prohlídky areálu nemocnice z hlediska požární ochrany 

prováděné nad rámec zákonných povinností provozovatele zdravotnického zařízení 

- R. 2012 – 2015 zapojení do krizových plánů nemocnice (Traumatologický plán, Plán 

krizového řízení, Evakuační řád, Řád ohlašovny požárů) 

- R. 2014 – likvidace požáru malého rozsahu v prádelně nemocnice 

Humanitární a osvětové činnosti v areálu nemocnice: 

- Dárcovství krve členy jednotky 

- Zapojení do registru dárců kostní dřeně 

- Sběr plastových víček, výtěžek ve výši 7.527 Kč, věnován Dětskému oddělení nemocnice 

- Pravidelné mikulášské nadílky pro pacienty na Dětském oddělení a na Oddělení 

dlouhodobě nemocných 

Činnosti mimo areál nemocnice: 

- Pravidelné prověřování znalostí a dovedností 

- Pravidelná účast na soutěžích ostatních sborů dobrovolných hasičů v okrsku SDH 

Pelhřimov 

 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

11 

 

 

 

 

- Spoluúčast na hasičských cvičeních pořádaných Hasičským záchranným sborem Kraje 

Vysočina (např. dálková doprava vody) 

- Účast na školeních organizovaných Hasičským záchranným sborem Kraje Vysočina 

(např. školení na práci s motorovou pilou, školení velitelů a strojníků SDH) 

 

Kuriózní zásah v areálu nemocnice: 

- Odchyt páva, který se procházel po areálu (utekl z několik kilometrů vzdáleného chovu)      

 

Podpora ze strany vedení nemocnice: 

- Zapůjčení vybavení pro činnost jednotky (především přenosná motorová stříkačka, 

zásahový automobil VW Transportér) 

- Finanční podpora při nákupu speciálního vybavení (např. hadice) 

- Finanční podpora při nákupu osobních ochranných prostředků nezbytných pro výkon 

činnosti jednotky 

- Poskytnutí placeného volna na školení pořádané Hasičským záchranným sborem Kraje 

Vysočina 

- Bezproblémové uvolňování při nezbytných zákrocích jednotky 

 

 Podpora ze strany Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina: 

- Zajištění potřebných školení nezbytných pro činnost jednotky 

- Napojení do systému KOPIS (systém hlášení a svolávání), podpora z důvodu znalosti 

areálu 

 

 

8. Časový plán zajištění projektu 

 

     Jednotka byla založena dne 1.1.2012 a její činnost dále trvá. 

 

 

9. Udržitelnost a opakovatelnost projektu 

 

     S ohledem na dlouhodobé zapojení stávajících členů jednotky do této činnosti, věkové a 

profesní složení, je vysoký předpoklad dlouhodobého působení jednotky sboru dobrovolných 

hasičů Nemocnice Pelhřimov. Obdobný projekt se může opakovat ve kterémkoliv 

zdravotnickém zařízení, podmínkou ovšem je to, co je uvedeno v analýze lidských zdrojů. 

 

 

10. Monitorování a hodnocení projektu 

 

     Projekt je monitorován prostřednictvím pravidelných prověřovacích cvičení. Činnost 

jednotky sboru dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov je zahrnuta pod dohled náměstka 

HTS a pravidelně každoročně vyhodnocována na valné hromadě SDH, za účasti jak 

představitelů SDH, Hasičského záchranného sboru okresu Pelhřimov, tak i vedoucích 

představitelů Nemocnice Pelhřimov. 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

12 

 

 

 

11. Závěr 

 

     Předložený projekt podrobně popisuje činnost jednotky sboru dobrovolných hasičů 

Nemocnice Pelhřimov a její konkrétní přínos pro zvýšení bezpečí prostředí a tím i bezpečí 

zdravotníků, pacientů, ostatních zaměstnanců a návštěvníků. Z pohledu vedení nemocnice se  

 

 

jedná o vysoce hodnocenou dobrovolnickou aktivitu jejích zaměstnanců, kteří bez ohledu na 

svůj volný čas pomáhají nemocnici v krizových situacích a jsou i výrazným reprezentantem 

nemocnice mimo pracoviště (soutěže, tisk, facebook). 

     Je třeba ještě jednou vyzdvihnout skutečnost, že se zřejmě jedná o jedinou dobrovolnickou 

hasičskou jednotku ve zdravotnických zařízeních a že tento projekt je právě tímto zcela 

jedinečný. Pro všechna zdravotnická zařízení by byl vznik obdobných jednotek dobrovolných 

hasičů v jejich zařízeních přínosem a zcela jistě by je vedení těchto zdravotnických zařízení 

ocenilo. 

     Zkušenosti ze 4 let existence jednotky sboru dobrovolných hasičů Nemocnice Pelhřimov 

jednoznačně ukazují na oprávněnost jejího vzniku a následného provozu. Kvalitu jednotky 

také dokazuje to, že její velitel Petr Adam byl zvolen místostarostou dobrovolných hasičů 

v okrsku Pelhřimov. 

     Je třeba zdůraznit, že profesní zařazení jednotlivých členů jednotky pokrývá prakticky celý 

rozsah technického zabezpečení areálu. Všichni jsou velmi dobrými odborníky ve svém 

oboru, dosahují trvale velmi dobrých pracovních výsledků. Propojenost do hospodářsko 

technické služby i do zdravotnických provozů jim dává velmi dobré znalosti jak, co do 

provozu zdravotnických pracovišť, tak i do provozů technických a hospodářských. 

Významným faktorem je zapojení jednotky do krizových plánů nemocnice. Díky 

dosažitelnosti prostřednictvím přenosných vysílaček, které jednotliví členové mají neustále u 

sebe a jejich návazností na jednotky profesionálních hasičů a tím i na Polici ČR dávají 

mnohokrát prověřenou záruku jejich dosažitelnosti. Není zbytečné podotknout, že velitel 

jednotky dobrovolných hasičů se v případě nejen požáru stává velitelem zásahu a ve 

spolupráci s profesionálním velitelem zásah řídí. Při všech společných akcích se ukázala 

důležitost dokonalé znalosti areálu a celkově problematiky chodu zdravotnického zařízení. 

     Základním kamenem však je osobní iniciativa, aktivita a ochota obětovat část svého 

volného času pro potřeby zaměstnavatele, pro zajištění bezpečného prostředí pro zdravotníky, 

pacienty i ostatní zaměstnance a návštěvníky nemocnice. Význam jednotky sboru 

dobrovolných hasičů vysoce překračuje zadané téma letošní soutěže „Bezpečná nemocnice“. 

Jsme však přesvědčeni, že pohled na bezpečí prostředí, ve kterém se každý den pohybujeme, 

vyžaduje komplexnost a bezpečí zdravotníků, nemůže existovat bez bezpečí pro ostatní osoby 

v areálu.  

      

     V Pelhřimově 23. října 2015 

 

 

 

     Petr Adam      Ing. Jan Mlčák, MBA 

 velitel jednotky      ředitel  



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

13 

 

  

 

 

 

 

Činnost jednotky dobrovolných hasičů 

 Nemocnice Pelhřimov 

 

 

 

 

 

FOTODOKUMENTACE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

14 

 

 
Členové JSDH Nemocnice Pelhřimov u zásahového vozidla 

 
Odstraňování nebezpečných dřevin v areálu nemocnice 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

15 

 

 
Likvidace nebezpečného hmyzu na rekreačním objektu Trnávka 

 
Soutěž v požárním útoku 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

16 

 

 

 
Předávání hraček pořízených ze sbírky plastových víček 

 

 
Účast v TFA lize „železný hasič“ 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

17 

 

 
Taktické cvičení Horizont 2013 

 

 
Členové jednotky při pravidelném odběru krve 



Nemocnice Pelhřimov, příspěvková organizace, Slovanského bratrství 710, 393 38 Pelhřimov 

Soutěž „Bezpečná nemocnice 2015“ 

18 

 

 

 


